
بلیت اتوبوس گران شد  �
احمدرضا عامــری، مدیرعامل اتحادیه تعاونی مســافربری های 
کشــور همین دیــروز به خبرنــگار روزنامه هم میهن گفته بــود، هنوز 
برنامه ریزی های ما بلاتکلیف است و اجازه دهید که اگر مشکلات حل 
نشد، صحبت کنیم. این طور که به نظر می رسد منظور این فعال حوزه 
حمل ونقل از حل مشــکلات، افزایش قیمت بلیت در آخرین روزهای 
سال جاری بود؛ زیرا او همان روز در گفت وگو با خبرنگار صداوسیما خبر 
از افزایش ۲۵درصدی قیمت بلیت اتوبوس داد و گفت: این افزایش، 
دردی از مشــکلات رانندگان و صاحبان اتوبوس ها دوا نمی کند. نرخ 
مصوب دولت برای هر نفر، در یک کیلومتر سفر اتوبوسی ۴۰۰ تومان 
اســت که طبق نظر کارشناسان، هزینه سفر برای هر نفر، به ازای یک 
کیلومتر در بخش اتوبوس های ویژه موسوم به وی ای پی، ۱۸۵۰ تومان 

و برای اتوبوس های معمولی ۱۶۰۰ تومان است.

بلیت هست و نیست �
فروغ، جوانی ۲۴ســاله  و اهل شیراز اســت. او در رشته اقتصاد 
دانشــگاه علامــه طباطبایــی درس می خواند و هــر تعطیلات، به 
دیــدن خانواده خود در شــیراز مــی رود. فروغ به خبرنــگار روزنامه 
هم میهن توضیح می دهد: »یکی از دغدغه های همه ما دانشجویان 
غیرتهرانی، خرید بلیت در اسفندماه است. اگر قبل از ۲۵ اسفند یا 
زودتــر از آن به خانه برنگردیم، دیگر بلیت گیرمان نمی آید.« او برای 
اینکه نشان دهد این موضوع مختص به شیراز نیست، اسامی چند 
تن از دوستان هم اتاقی اش در خوابگاه که همگی نگران بلیت برگشت 
به خانه هایشان هستند را برمی شمارد؛ به گفته فروغ، دوستان اهل 
یاسوج، اصفهان، مشــهد، گیلان و مازندران اش همگی برای تهیه 
بلیت مشــکل دارند. به همین دلیل هم تا اسفند شــروع نشده، با 
اســتادها چک و چانه می زنند که پیش از ۲۰ اســفند، تهران را ترک 

کنند و به شهر خود بازگردند. فروغ می گوید: »بلیت هواپیما خیلی 
کم است؛ از طرف دیگر هم همیشه نمی توان با هواپیما تردد کرد زیرا 
هزینه هــای آن گران درمی آید. قطار هم که همان لحظه اولِ فروش 
تمام می شــود. می ماند اتوبوس که آن هم به شــیوه های معمول به 
دســت نمی آید.« آن طور که این دانشــجوی جوان تعریف می کند، 
دانشجویان و مسافران دیگری که می خواهند از تهران خارج شوند، 
بــرای خرید بلیت اتوبوس در روزهای نزدیک عید ســایت ها را چک 
نمی کنند؛ چون  می دانند فروش آنلاین چیزی نصیب آن ها نمی کند. 
بلیت هــا همه در همان لحظــه اول به فروش می رســد و اگر همان 
موقع بلیت نخرند، مجبورند که قید خرید بلیت به صورت اینترنتی 
را بزنند. فــروغ توضیح می دهد که آن ها بلیــت اتوبوس را به کمک 
تماس با رانندگان اتوبوس به دست می آورند. او می گوید: »رانندگان 
اتوبوس هــا معمولًا کارت ویزیت دارند و اگر کســی از آن ها شــماره 
تلفن بخواهد، آن کارت ویزیت را به او می دهند. این کارت ویزیت آن 
جایی به کار می آید که بلیت های بارگذاری شــده بر روی سایت ها به 
اتمام می رسد و افرادی مجبور هستند هر طوری شده خودشان را به 
شهر مقصد برسانند.« فروغ که خودش همیشه در مواقع نیاز از این 
کارت ویزیت ها استفاده کرده، ادامه می دهد: »بلیت های اضافه، به 
افرادی که با این راننده ها تماس بگیرند، تعلق می گیرد.« او توضیح 
می دهد:»راننــده معمولًا این کارت هــا را توزیع می کند که اتوبوس 
خالی تــا مقصد نرود و اگر کســی در آخرین دقایق تمایل به ســفر 
داشت، از طریق تماس با راننده جا پیدا کند اما در زمانی که بلیت ها 
 همگی تمام می شــوند و مسافر ها زیاد هســتند، ماجرا فرق دارد.« 
پس با این تفاســیر، توزیع کارت ویزیت میان مســافران چندان کار 
عجیبی نیســت اما ماجرا آن جایی عجیب می شــود که در روزهایی 
که تعداد مسافر زیاد اســت، رانندگان سعی می کنند مسافران را در 
محفظه بار اتوبوس یا در کنار شاگرد راننده، جا دهند. فروغ با اشاره 

کدام لوازم خانگی وارد می شوند؟
اگر قــرار باشــد واردات لــوازم خانگی انجام شــود، در 
حوزه هایی خواهد بود که تولید داخل وجود ندارد یا در 
مواردی که تولیدکنندگان داخلی اســتانداردهای لازم 
را رعایــت نکنند. محمدمهدی بــرادران، معاون صنایع 
عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت به ایســنا گفت: 
واردات در حوزه هایی اســت که تولید داخل وجود ندارد 
یا در مواردی که تولیدکنندگان داخلی اســتانداردهای 
لازم را رعایــت نکنند که به عنوان مثــال در حوزه رعایت 
اســتاندارد، به تولیدکنندگان بخاری هشدار داده شده 
اســت. او درباره احتمال واردات لوازم خانگی در ســال 
آینده، اظهار کرد: اگر در مواردی تولیدکنندگان داخلی 
اســتانداردهای لازم را رعایت نکنند، احتمــال واردات 
وجــود دارد. در حوزه بخاری در گذشــته تولید و حتی 
صادرات مناسبی داشتیم، اما امسال به تولیدکنندگان 
تذکر دادیم، اگر نتوانند اســتانداردهای انرژی را تامین 
کنند، مانع تولید آن ها خواهیم شد و اجازه واردات را هم 
صادر خواهیم کــرد. البته به این تولیدکنندگان فرصت 

داده خواهد شد.

 مهلت والدین 
برای سهام یک  ونیم میلیونی

»همــه والدین نــوزادان ۱۴۰۱ بــرای دریافت ســهام 
یک ونیم میلیون تومانی حداکثر تا پایان اسفند امسال 
به پنجــره ملی خدمــات دولت الکترونیــک مراجعه و 
ثبت نام کنند.« به گزارش ایلنا، احسان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد گفت: فرآیند واریز منابع لازم برای خرید سهام 
متولدین سال ۱۴۰۱ از سمت سازمان برنامه و بودجه و 
سازمان بورس کاملًا آماده است. از همه والدین نوزادان 
۱۴۰۱ درخواســت می کنیم حداکثر تا پایان اســفند 
امسال به پنجره ملی خدمات دولت الکترونیک مراجعه 
و ثبت نام کنند. وی افزود: مهلت ثبت نام برای متولدین 
ســال ۱۴۰۱ تا پایان ســال اســت و متولدین ۱۴۰۲ از 
ســال ۱۴۰۳ ثبت نام خواهند شــد و به محض ثبت نام 
مراحل به شــکل خودکار و الکترونیکی برای تخصیص 
بندهای لازم جهت واریز یک ونیم میلیون تومان ســهام 
برای نوزادان ۱۴۰۱ انجام خواهد شد. او گفت: منتظر 
مصوبه قطعی بخش اول بودجه ۱۴۰۳ و ابلاغ رســمی 

آن توسط مجلس به دولت هستیم. 

برخی رانندگان بلیت 
را خارج از سیکل 
قانونی به مسافران 

می فروشند و برای این 
فروش کارت ویزیت 

هم به مشتریان 
می دهند. مسافران 
می گویند با وجود 
اینکه سایت های 

بلیت فروشی آنلاین، 
بلیت ها را از همان 
ابتدا می خرند و در 
سایت خود توزیع 

می کنند اما در نهایت 
این بلیت ها هم به 

دست مصرف کننده 
نهایی نمی رسد زیرا 

واسطه ها، همان 
ابتدای کار بلیت ها 

را با قیمت اولیه 
می خرند
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 بلیت های نوروز 
اـزار خاکستری در ب

روزنامه هم میهن دلایل کمبود بلیت در آستانه سال جدید را بررسی کرد

کمبود بلیت در روزهای پایانی سال، زمینه ایجاد بازار دوم یا خاکستری 
را فراهم کرده است. تقاضا برای ناوگان حمل ونقل در روزهای منتهی 
به سال جدید، آن قدر از عرضه پیشی گرفته که بخشی از مردم موفق 
به تهیه بلیت  به مقصدهایی که در نظر دارند، نشده اند. اتوبوس، قطار 
یا هواپیما فرقی نمی کند؛ وضعیت بازار بلیت در هر سه حوزه مشابه 
است. این در حالی است که با کمی جست وجو می توان دریافت که 
بلیت هســت اما نه با همان قیمت های اولیه. تخلفاتی که در حوزه 
بلیت هواپیما در طول ســال وجــود دارد، در بخش جاده ای و ریلی 
در پیک تقاضا مانند نوروز بیشتر بروز می کند. برخی رانندگان بلیت 
را خارج از ســیکل قانونی به مسافران می فروشند و برای این فروش 

کارت ویزیت هم به مشتریان می دهند.
مسافران می گویند با وجود اینکه سایت های بلیت فروشی آنلاین، 
بلیت ها را از همان ابتدا می خرند و در سایت خود توزیع می کنند اما 
در نهایت این بلیت ها هم به دســت مصرف کننده نهایی نمی رسد 
زیرا واســطه ها، همان ابتدای کار بلیت ها را با قیمت اولیه می خرند 
و بعد از آن با چند برابر قیمت به مســافران می فروشــند. مســافران 
هم که باید شب عید به شــهر و خانه خود بازگردند، راهی جز خرید 
از این واســطه های درجه چند ندارند. فقط یک جست وجوی ساده 
نشان می دهد که هیچ بلیتی برای سفر به بسیاری از شهرهای کشور 

نیست.

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی

رضا رســتمی، رئیــس کمیســیون حمل ونقل اتــاق ایران معتقد اســت با 
وجود اینکه قیمت گذاری دســتوری سیاستی نادرست است اما تا زمانی که 
ناوگان های حمل ونقل سوخت دولتی دریافت می کنند، نباید قیمت های 
خود را به طور غیرمنطقــی افزایش دهند. او همچنین به بازارهای ســیاه 
فــروش بلیــت در زمان پیــک تقاضا اشــاره می کند و توضیــح می دهد که 
سیاســت گذار و وزارت راه بایــد حــالا کــه شــرکت ها را مجبور بــه تبعیت از 
قیمت گذاری دستوری کرده، خودش هم مسئولیت نظارت بر عرضه بلیت 

را بر عهده بگیرد تا بازارهای سیاه شکل نگیرند.

Ó  ،چرا بلیت همه وسایل حمل ونقل برون شهری اعم از اتوبوس 
هواپیما و قطار در شب عید این قدر کم  عرضه شده است؟ 

فروش بلیت هواپیمایی نظام مند نیســت؛ در نتیجه براســاس عرضه 
و تقاضا با هم قیمت گذاری می شــود؛ بــا اینکه بلیت ها از قبل چارتر 
شده و با قیمت های نامساعد به فروش می رسد. یکی از دغدغه های 
بخش گردشــگری نیز همین است. منشــأ این نوع نظام توزیع بلیت 
اتفاقا ســرکوب قیمت هاست؛ یعنی سیاســت گذاری که قصد داشته 
با ثابــت نگه داشــتن قیمت ها باعــث رضایت مصرف کننده شــود، 
اتفاقاً بیشــترین آســیب را به او زده اســت.  این مــدل قیمت گذاری 
باعث می شــود که در زمان هایی که تعداد مسافران افزایش می یابد، 

ســودجویان بلیت ها را خریداری کــرده و بعد با قیمت هــای زیاد به 
فروش برسانند. همچنین در بخش حمل ونقل ریلی و قطار نیز بحث 
بخش خصوصی درباره قطار های پنج ســتاره نیــز تا حدی به همین 
دلیل اســت زیرا در دو ســال، قیمت ۲۵ درصــد و ۲۲ درصد که باید 
به بلیت ها اضافه می شــد، اضافه نشد. بخش خصوصی معتقد است 
کــه این مقدار باید آرام آرام اضافه می شــد زیرا نمی تــوان به یک باره، 
۵۰ درصــد به قیمت بلیت هــا اضافه کرد و مردم تــاب و توان تحمل 
چنیــن افزایش قیمتی را ندارند. بخش خصوصی نه تمایل داشــته و 
نه می تواند که ۵۰ درصد به قیمت بلیت ها اضافه کند به همین دلیل 
هم قرار نیســت تا قبل از عید سال بعد، چنین افزایش قیمتی لحاظ 
شود. البته بخش خصوصی از سیاســت گذار انتظار دارد همان گونه 
که ما تا قبل از عید اصراری بر افزایش قیمت نکردیم، سیاســت گذار 
نیز بعد از فرارســیدن سال جدید، قیمت های فعلی را مبنای افزایش 
قیمت ها در نظر نگیرد؛ یعنی اگر قرار اســت کــه افزایش قیمت رخ 
دهد، ابتدا این ۵۰ درصد به آن اضافه شــود و ســپس افزایش قیمت 
اعمال شــود. البتــه همین مقدار هم باز بــرای مصرف کننده موجب 
فشــار اســت و مصرف کننده به ناگهان با شــیب صعــودی قیمت ها 

مواجه می شود.
Ó  پس سیاست گذار چه کند؟ زیرا هر افزایش قیمتی منتهی به 

نارضایتی و اعمال فشار بر خریداران می شود. 
بــه هرحال افزایــش قیمت، منجر بــه ایجاد چالش هایی می شــود؛ 
متقاضــی وقتی بــا افزایش قیمت مواجه شــود، ســخت می تواند با 
آن کنــار بیایــد. هیچ چارچوبی بــرای نظارت بــر قیمت های هوایی 
و هواپیماهــا وجــود نــدارد؛ در حمل ونقــل جاده ای یــا حمل ونقل 
ریلی مقررات و چارچوب های ســفت و ســختی ایجاد شــده اســت. 
بلیت های داخلی اصلًا براســاس قیمت گذاری های مصوب فروخته 
نمی شوند. آنچه برای همه واضح شده این است که نوسانات قیمتی 
بلیت هواپیما در طول یک ماه گذشــته بسیار زیاد بوده است. بخش 
خصوصــی نیز به همین معترض اســت زیرا ضرر و زیــان این چنین 
بی حســاب و کتاب بلیت فروختــن در نهایت بــرای ایرلاین ها و خود 

بخش خصوصی نیز آسیب زاست.
Ó .من متوجه نشدم که سیاست گذار باید دقیقاً چه کار کند 

حالا که دولت قیمت گذاری دســتوری را به شــرکت ها تحمیل کرده، 
حداقــل خودش هم در حوزه قیمت گذاری نظارت کافی انجام دهد. 
وزارت راه و دســتگاه های نظارتی باید نظارت بیشتری بر ساماندهی 
و فروش بلیت ها اعمال کنند. اگر قرار اســت قیمت بلیت ها افزایش 
یابد،  سود آن به جیب شرکت هایی که خدمات ارائه می دهند برسد و 
در صورتی که قرار نیست چنین شود، مانع واسطه گری و دلالی بلیت  
به خصوص بلیت های هواپیما شــوند. اینکه عده ای واسطه به شکل 
ســازمان یافته، بدون چارچوب در زمانی که پیک مســافر زیاد است، 
قیمت ها را افزایش دهند، درســت نیســت. هر کس که قیمت بلیت 
هواپیما را هر روز رصد کند، متوجه می شود که در ماهی که گذشت، 

قیمت بلیت تقریباً روز به روز افزایش یافت.
Ó  نوک پیکان انتقــاد بخش خصوصی همواره به ســمت دولت 

نظارت نباشد، بلیت گران می شود!
رضا رستمی رئیس کمیسیون حمل ونقل اتاق ایران:

نگاه فعال 
خصوصی

مبارزه با قاچاق
مبارزه با عرضه پوشــاک محرز قاچاق مجدداً آغاز شده 
اســت و به صورت مســتمر نظارت در این حوزه صورت 
خواهد پذیرفت. به گزارش خبرگزاری مهر، حجت الله 
مهدوی، دبیر کمیســیون مبــارزه با قاچــاق کالا و ارز 
اســتان تهران گفــت: در ادامه اقدامات ســتاد مرکزی 
مقابلــه با قاچاق کالا و ارز در ســطح اســتان تهران، با 
هماهنگی های انجام شده از طریق نهادها و ارگان های 
ذی ربط و براســاس وظایف ذاتی ستاد، مبارزه باعرضه 
پوشاک محرز قاچاق مجدداً آغاز شده است. وی ادامه 
داد: البته درگذشته نیز اقداماتی پیرامون مبارزه باعرضه 
کالای قاچــاق انجام شــده بــود؛ اما اکنــون مطابق با 
منویات مقام معظم رهبری، دستور رئیس جمهور، رئیس 
ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز و همچنین اســتاندار 
تهران، به صورت مســتمر نظــارت در این حوزه صورت 
خواهــد پذیرفت. به گفته مهدوی، اســتمرار در مقابله 
باعرضه کالا به تقویت تولید ملی منجر خواهد شد. در 
حال حاضر در تمامی حوزه ها در تهران، مقابله باعرضه 

کالای قاچاق صورت می گیرد.
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